
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ATTIVITA’ A PROGETTO DAL TITOLO “ATTIVITA’ 

ISTITUZIONALE DI ASSISTENZA SANITARIA NEGLI ISTITUTI PENITENZIARI DELLA 

CITTA’ DI MILANO IN CARICO ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO, SECONDO IL 

MODELLO ORGANIZZATIVO PREVISTO NELLA D.G.R. X/4716/2016”-, AD UN BIOLOGO 

CON CONTRATTO LIBERO PROFESSIONALE PRESSO GLI ISTITUTI PENITENZIARI 

MILANESI GESTITI DALL’AZIENDA. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

 
Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) San Paolo e Carlo” e che, pertanto quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8 lettera c), 

della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alla A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n.1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attivazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30.0.2021  avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19.02.2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021. Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

1. l’art. 7 - comma 5 bis - del D.lgs. 165/2001; 

2. l’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in attuazione del 

quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei 

presupposti elencati ai punti a, b, c e d del medesimo articolo; 

3. l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 

l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri 

ordinamenti le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

4. la D.G.R. n. X/1046 del 17.12.2018 la quale, al punto 13.9.2, prevede che le consulenze sanitarie da 

terzi non debbano essere in incremento rispetto al 2018; 

5. la deliberazione n. 8 del 14.01.2009 dell’A.O. San Paolo con la quale in attuazione della D.G.R. nr. 

VIII/008120 del 1.10.2008 riguardante il trasferimento delle competenze della Sanità Penitenziaria 

dai Dipartimenti del Ministero della Giustizia al Servizio Sanitario Nazionale, si è preso atto 

dell’assegnazione del  personale sanitario operante presso la Casa  Circondariale di Milano - Opera, 

con effetto dall’1.10.2008; 

6. la DGR n. IX/937 del 01/12/2010 – allegato 10 Sanità Penitenziaria -con la quale veniva disposta la 

gestione ed il trasferimento all’A.O. San Paolo del personale sanitario, anche con incarico libero 

professionale, operante presso la Casa di Reclusione di Bollate e la Casa Circondariale di Milano - 

San Vittore, con effetto dall’01/01/2011; 

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0001398    del 16/06/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

7. la deliberazione n. 1132 del 30.12.2008 con la quale si è preso atto di quanto stabilito dalla DGR 

VIII/8120 del 01/10/2008 e più specificamente dell'assegnazione di tutte le funzioni sanitarie 

riguardanti l'Istituto Penitenziario Minorile "C. Beccaria" all'A.O. San Carlo Borromeo; 

Atteso che non è possibile garantire l’attività sanitaria nelle strutture carcerarie gestite dall’Azienda (Casa 

Circondariale San Vittore, Carcere di Opera, Carcere di Bollate ed Istituto Penitenziario Minorile Beccaria) 

con personale dipendente in servizio presso i reparti ospedalieri dei due Presidi (San Paolo e San Carlo) e sul 

territorio, a causa dell’eccessivo carico di lavoro e dell’elevato numero di pazienti detenuti cui prestare 

adeguata assistenza; 

Accertate le necessità assistenziali e dato atto della peculiarità del servizio da garantirsi ai detenuti da parte 

di professionisti che devono essere in possesso di esperienza specifica e disponibili a svolgere l’attività 

presso le carceri; 

Richiamato il provvedimento deliberativo n. 1158  del 12.05.2021 con il quale è stato indetto avviso 

pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse relativo ad un progetto per il conferimento di 

incarico libero professionale per la figura professionale di Biologo per gli Istituti Penitenziari Milanesi gestiti 

dall’Azienda, come sotto riportato: 

 Progetto 1) CODICE AVVISO:CARCERI-BIO-PR.4   

“Attività di assistenza sanitaria negli Istituti Penitenziari della città di Milano, in carico alla ASST 

Santi Paolo e Carlo, secondo il modello organizzativo previsto nella DGR X/4716/2016” per la 

figura di n. 1 Biologo con laurea in Scienze Biologiche e specializzazione in Patologia Clinica o 

Microbiologia o equipollente, dalla data della stipula del contratto e sino al 30.4.2023; 

 

Preso atto della sola candidatura pervenuta, tramite apposita domanda all’Ufficio Protocollo dell’Asst con 

apertura atti n. 246/2021, da parte di professionista esterno in possesso dei requisiti di partecipazione 

richiesti dal bando del Progetto di cui sopra, come segue: 

 CRISETTI ELISABETTA – prot. n. 14837; 

Visto il verbale del 26.05.2021, pervenuto alla S.C. Risorse Umane in data 27.052021, ove  la Commissione 

preposta alla valutazione della sola domanda pervenuta, dopo aver esaminato i titoli ed accertati i requisiti 

richiesti nel bando, nonché le competenze ed esperienze maturate dalla stessa, dichiara idonea la dott.ssa 

Crisetti Elisabetta  e propone di affidare alla stessa la realizzazione del Progetto, in quanto in possesso dei 

titoli, delle competenze e delle caratteristiche adeguati a ricoprire l’incarico di che trattasi; 

 

Atteso che per le attività relative alla realizzazione del progetto “Attività istituzionale di assistenza sanitaria 

negli Istituti Penitenziari della città di Milano in carico all’ASST Santi Paolo e Carlo, secondo il modello 

organizzativo previsto nella D.G.R.. X/4716/2016” – per la figura professionale di Biologo, è necessario  

procede ad affidare incarico libero professionale alla Dott.ssa Crisetti Elisabetta dalla data della stipula del 

contratto e fino al 30.04.2023, per attività da effettuarsi presso la C.R. di  Bollate; 

 

Atteso altresì che il collaboratore, non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di 

lavoro non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

tempo indeterminato; le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte con l’utilizzo di 

apparecchiature o mezzi, messi a disposizione dall’Azienda; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto del verbale della Commissione Esaminatrice relativa al Progetto Aziendale dal 

titolo: “Attività istituzionale di assistenza sanitaria negli Istituti Penitenziari della città di Milano in 

carico all’ASST Santi Paolo e Carlo, secondo il modello organizzativo previsto nella D.G.R.  

X/4716/2016”, per la figura professionale di Biologo ove la Commissione, dopo la valutazione dei 

titoli e del C.V. della  candidata, accertati i requisiti richiesti  nel bando, propone di affidare la 

realizzazione del Progetto alla dott.ssa Crisetti Elisabetta, in quanto in possesso dei titoli, 

competenze e  caratteristiche e adeguate a ricoprire l’incarico di che trattasi; 

 

2. di affidare pertanto, dalla data della stipula del contratto e fino al 30.04.2023, per la realizzazione del 

Progetto Aziendale dal titolo: “Attività istituzionale di assistenza sanitaria negli Istituti Penitenziari 

della città di Milano in carico all’ASST Santi Paolo e Carlo, secondo il modello organizzativo 

previsto nella D.G.R. X/4716/2016”, alla Dott.ssa Crisetti Elisabetta, Biologo per accessi diurni della 

durata di circa n. 6 ore, con tariffa pari ad € 104,00= lordi per ogni accesso di n. 6 ore o comunque 

con compenso maggiorato o ridotto proporzionato all’attività oraria realmente effettuata pari a 

€.20/ora cadauno, finalizzato alla realizzazione delle attività progettuali; 

 

3. di stipulare contratto di lavoro a progetto con la dott.ssa Crisetti Elisabetta; 

 

4. di dare mandato al Direttore della S.C. Direzione Medica di Presidio Area Penitenziaria f.f. e del 

progetto “Attività istituzionale di assistenza sanitaria negli Istituti Penitenziari della città di Milano 

in carico all’ASST Santi Paolo e Carlo, secondo il modello organizzativo previsto nella D.G.R.. 

X/4716/2016”– al  Dott. Lari, con la collaborazione dei Coordinatori Sanitari presenti nelle Strutture 

Carcerarie, di: 

 vigilare sul rispetto, sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo, delle modalità di 

attuazione del progetto oggetto del presente provvedimento; 

 disporre che la rilevazione mensile dello stato di avanzamento dei predetti progetti avvenga in 

modo corretto e preciso, tramite compilazione e sottoscrizione di apposito modulo di 

rendicontazione; 

 sulla scorta di tale rilevazione, monitorare la relativa spesa nel rispetto del budget assegnato; 

 rivalutare costantemente l’opportunità e la convenienza economica di tali attività progettuali, 

verificando in particolare il permanere delle condizioni di necessità che hanno determinato 

l’emanazione degli stessi; 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

5. di imputare il costo presunto relativo all’attribuzione delle attività oggetto del presente 

provvedimento sul bilancio d’esercizio 2021-2023, come segue: 

 

Dott.ssa Crisetti Elisabetta: 

€ 64.584,00= (di cui € 62.100,00= di compenso ed € 2.484,00= di contributo Enpab) Conto n. 

3F071200 (competenze istituto penitenziario Bollate) - CDC 101031201 (Carcere di Bollate) - PEC: 

 bilancio 2021 - € 19.656,00= (di cui € 18.900,00= di compenso ed € 756,00= di contributi Enpab) 

integrando autorizzazione n. 2021001838; 

 bilancio 2022 -  € 33.696,00= (di cui € 32.400,00= di compenso ed € 1.296,00= di contributo 

Enpab); 

 bilancio 2023 - € 11.232,00= (di cui € 10.800,00= di compenso ed € 432,00= di contributo 

Enpab); 

 

6. di prevedere la possibilità per l’ASST Santi Paolo e Carlo di risolvere il contratto con un preavviso 

di 30 (trenta) giorni a seguito di eventuali modifiche organizzative o per riduzione dei relativi 

finanziamenti; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore  della S.C. Risorse 

Umane – Vincenzo Centola - che la sua esecuzione è affidata allo stesso in qualità di Responsabile 

del Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il 

merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..  

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 19.656,00  S 3F071200 - Competenze Istituto Penitenziario Bollate 101031201 2021001838/7 2021
€ 33.696,00  S 3F071200 - Competenze Istituto Penitenziario Bollate 101031201 2022001838 2022
€ 11.232,00  S 3F071200 - Competenze Istituto Penitenziario Bollate 101031201 2023001838 2023

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Eliana Bruno

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-06-16T12:35:41+0200


		2021-06-16T14:30:39+0200


		2021-06-16T14:40:47+0200


		2021-06-16T14:46:51+0200




